— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2023〕60 号               签发人：王  波

对市十五届人大三次会议

第 3140 号建议的答复

徐相如代表：

您提出的关于将中央厨房净菜、预制菜、热餐纳入我市

中小学生‚阳光采购‛平台的建议收悉，现答复如下：

一、平台总体情况

根据市委、市政府统一部署，2022 年 7 月 22 日我市正

式启动“阳光食堂”直采平台建设。工作专班紧紧围绕各项目

标任务，不等不靠、主动作为，推动各项工作取得良好成效。

平台运行以来，按照《连云港市“阳光食堂”直采配送单位建

设指南》，遴选 114 家配送单位录入平台配送商家名录库，

完成全市 644 所学校食堂基础信息采集，初步实现海州区、

连云区、开发区、赣榆区、灌南县 233 个学校食堂智慧监管

全覆盖，惠及 22.4 万名学生。截至 2023 年 6 月 30 日，市“阳

光食堂”直采平台有配送单位 114家，上架明采商品 3973 种、

— 2 —

集采商品 488 种，227 所学校进入平台订单采购，涉及 233

个学校食堂，实现交易订单 5.4 万单，交易额 2.44 亿元。“阳

光食堂”这项惠民工程、阳光工程初显成效，校园食品安全治

理、政府公共服务能力均得到提升。

二、专班各成员单位工作开展情况

市纪委监委聚焦直采平台搭建、运行的关键环节，紧盯

供应商准入、采购流程等全过程全关口，督促构建‚源头可

查、风险可防、责任可究‛的监管信息化体系，通过嵌入式

监督，全程跟踪和推动‚阳光食堂‛建设工作，高效助推平

台健康建设运行发展。市教育局督促学校（含托幼机构）积

极参与‚阳光食堂‛和学生集体用餐配送工作，严格执行《中

小学食堂管理服务规范》，健全食堂财务管理和监督制度。

提前确定学校食堂常用菜谱，督促指导学校严格执行线上食

品原料采购及人员健康管理、食品留样、校长陪餐、信息公

示、食品原料采购及验收管理等制度。指导各学校通过家委

会、意见箱和微信公众号等，及时反馈意见建议。引导学生

家长通过手机公众号实时、全面、动态了解学校食堂从业人

员健康管理、食品原料采购、加工制作过程、每日食谱、食

品安全自检自查、监管部门监督检查、餐饮具洗消等信息，

并对食品原料品质等在线进行评价。牵头市级‚‘阳光食堂’

直采信息化平台‛数据与省‚阳光食堂‛平台对接工作。督

促学校做好银行账户开设。市财政局监督 “阳光食堂”直采平

— 3 —

台经费运营，督促市教育主管部门健全食堂财务管理和监督

制度，加强食堂伙食收支管理，规范学生伙食费管理。支持

监管资金账户设立，用于归集各学校伙食费，实现资金的可

溯、阳光、安全管理。市卫健委承担组织营养专家制定健康

带量食谱等工作，目前已有 8 套食谱供学校参考，其中包括

适合食量大、营养需求高的学生运动带量食谱，能够满足当

前我市学生的健康饮食需求，并配合相关部门做好食品安全、

培训指导、推广健康营养食堂等工作。市农发集团作为市“阳

光食堂”直采平台的实施主体，负责平台建设及运营工作。市

市场监管局作为市“阳光食堂”直采平台建设牵头单位，组织

开展配送单位资质审核及评价考核，指导平台建设、测试、

试点运行及培训，并通过平台对交易双方的经营资质、产品

品质、供货渠道、食品检验检测、食品贮存配送、食品加工

制作、主体责任落实等进行全程监管。具体负责学校食堂食

品安全监管和指导，推进明厨亮灶建设。

三、学生集体用餐配送情况

目前我市现有中央厨房和学生集体用餐配送单位 6 家，

配送形式均为热链配送盒饭，供应学校 70 家，单餐实际配

送量 36223 人份，每日实际总供餐量 44229 人份，有 5 家已

建立 HACCP 或 ISO22000 管理体系并通过认证。因我市学校

没有实施朝九晚五上课和校内闭环管理，绝大部分学生就餐

由家庭自行解决，造成在校订餐就餐学生数与全体学生数占

— 4 —

比低，现有学生集体用餐配送单位供餐能力远远没有充分发

挥。

四、提案情况说明

徐相如代表，您提出的将净菜、预制菜、热餐纳入我市

阳光采购平台的建议，确为部分学校的实际需要，可以让学

校等相关单位有多种选择服务方式。但是目前将中央厨房净

菜、预制菜、热餐纳入我市中小学生‚阳光采购‛平台的建

议目前实施条件还不成熟。

一是《教育部办公厅关于加强学校校外供餐管理工作的

通知》（教体艺厅函〔2022〕27 号）规定，各地教育行政部

门按职能分工负责对本行政区域内的学校校外供餐管理工

作进行指导和监督。

具体要求是：县级教育行政部门是本行政区域学校校外

供餐管理工作的主管部门，负责组织学校校外供餐单位公开

招标，指导监督本行政区域内的学校校外供餐管理工作，会

同市场监管、卫生健康、公安等相关部门建立健全学校校外

供餐管理制度，配合市场监管、卫生健康、公安等相关部门

开展对学校校外供餐单位的监督检查和学校食品安全事故

应对工作。县级教育行政部门应当遵循公开、公平、公正原

则，严格按照招投标程序统一组织招标，选定中标校外供餐

单位，邀请学校校外供餐管理人员代表和家长代表对招标过

程进行监督，委托公证机构对招标过程进行公证，向社会公

— 5 —

布中标的校外供餐单位名单。中标的校外供餐单位须取得食

品经营许可和集体用餐配送资质，社会信誉良好、能承担食

品安全责任。学校应当组织本校校外供餐管理人员和家长代

表，从县级教育行政部门公开招标选定的校外供餐单位名单

中，投票选定本校的校外供餐单位，并对校外供餐单位进行

实地考察。考察合格后，学校应当与供餐单位签订合同（或

者协议），明确双方的权利和义务，合同期原则上不超过 1

年。实施农村义务教育学生营养改善计划的地区和学校，要

推行学校食堂供餐。目前采取校外供餐单位配餐的，还应遵

守农村义务教育学生营养改善计划关于供餐企业（单位）准

入、退出管理和招投标采购、合同履约等相关规定。

二是按照《连云港市‚阳光食堂‛直采配送单位建设指

南》，为保障学校食品安全，遴选的 114 家配送单位向学校

食堂配送原料、半成品，主要是配送毛菜。目前配送单位均

不具备配送中央厨房净菜、预制菜、热餐的要求，且现有的

中央厨房和学生集体用餐配送单位配送产能过剩。

五、下一步工作计划

市‚阳光食堂‛直采平台和中央厨房建设专班将结合我

市实际，一是进一步优化与完善市‚阳光食堂‛直采平台运

维及监管，丰富平台相关功能。待条件成熟时，由相关部门

遴选增加优质的中央厨房配送商家进入平台，以方便有需要

的学校在直采平台中直接采购相关的商品。二是稳步推进

— 6 —

‚阳光食堂‛提档升级各项工作开展，积极推进中央厨房项

目建设工作，满足我市学生餐供应需求。三是在平台完善基

础上，发挥政府+市场合力作用，探索数字化赋能、智慧监

管、供应链一体化等系列措施，加快实现将净菜、预制菜、

热餐纳入我市阳光采购平台。

    连云港市市场监督管理局

     2023 年 7 月 24 日

联 系 人：花广文

联系电话：85801021